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Úvod

Turistický potenciál je souhrnná hodnota všech předpokladů cestovního ruchu oceněných

obvykle na základě budovací škály, která je snížená o zápornou hodnotu negativních faktorů

rozvoje cestovního ruchu, zejména o špatný stav složek životního prostředí a konfliktní land-use

daného území.1

Cestovní ruch se oprávněně považuje za jeden z největších, nejziskovějších a nejvíce

dynamicky se rozvíjejících oblastí ekonomiky. Je aktivním zdrojem přírůstku cizí měny a má

velký vliv na platební bilanci státu. Kromě vlivu na ekonomiky mnoha zemí, mezinárodní

cestovní ruch ovlivňuje také jejich sociální, kulturní a ekologické prostředí.

V této práci se zkoumá turistický potenciál jednoho z regionů Ruské federace, Středního

Uralu. Do Středního Uralu spadají 4 subjekty Ruské federace: Republika Baškortostán, Permský

kraj, Sverdlovská a Čeljabinská oblast. Tato práce je zaměřená hlavně na Sverdlovskou oblast a

její hlavní město – Jekatěrinburg.

Území Uralu zatím nepatří mezi obzvlášť populární turistické a rekreační destinace. Na

první pohled je to celkem vysvětlitelné: léto trvá jen týden, v zimě vládnou velké mrazy, všude

jen staré Uralské hory tyčící se podél hranice mezi Evropou a Asií, dravé horské řeky, města,

v jejichž architektuře se zachovaly dějiny kupců a výroby zlata: Jekatěrinburg, Perm,

Čeljabinsk… Rozmisťuje se zde hodně atraktivit a turistických zajímavostí, a to tedy znamená,

že se zde najde místo i pro cestovní ruch.

U potenciálních turistů mají velký vliv na výběr oblasti a typu cesty nebo turistické trasy

klimatické podmínky. Většina turistů bere v úvahu klimatické a krajinné zvláštnosti, bohatství a

jedinečnost flóry a fauny a potenciál aktivní turistiky v daném regionu. Často se touha po

odpočinku a změně okolního prostředí u spojuje s chuti seznámit se s exotikou.

Velký význam pro turisty má reliéf oblasti. Velmi populárními jsou oblasti se složitými a

malebnými reliéfy. Turisté touží po pořádném, plnohodnotném a kvalitním odpočinku, a proto

upřednostňují turistické trasy a roční období, která se charakterizují příznivými klimatickými

podmínkami.

1 J. ZELENKA, M. PÁSKOVÁ Výkladový slovník. Cestovní ruch. 2. kompletní přepracování.

Praha: Linde, 2012. ISBN-978-80-7201-880-2
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Řeky a jezera jsou velmi důležité pro formování klimatu a zároveň i faktorem, který

ovlivňuje výběr turistické destinace. Tvoří příznivé mikroklima, zdobí krajinu, dávají turistům

možnost rekreovat se ve vodě a dělat vodní sporty.

Rekreační zdroje se dělí na přírodně-rekreační a kulturně-historické.

Obecně je možno říci, že čím větším počtem různých atraktivních přírodních zdrojů daná

oblast disponuje, tím je větší možnost přilákat do této oblasti turisty.

Objekt, který bude během této práce prozkoumán, je část Středního Uralu – Sverdlovská

oblast. Předmětem práce je zjistit turistický potenciál Sverdlovské oblasti a jejího hlavního města

Jekatěrinburgu.

Cílem práce je vytvořit analýzu rekreačních zdrojů Sverdlovské oblasti, které mají

největší turistický potenciál, odhalit jejich problémy a perspektivy rozvoje.

Úkoly, které musí být splněny během výzkumu:

- prostudovat zeměpisnou mapu Středního Uralu a Sverdlovské oblasti;

- prozkoumat turistický potenciál Středního Uralu a Sverdlovské oblasti;

- zanalyzovat problémy rozvoje turistického potenciálu Středního Uralu a

Sverdlovské oblasti;

- ohodnotit perspektivy rozvoje cestovního ruchu na Středním Uralu a ve

Sverdlovské oblasti;

Práce je věnovaná analýze problémů turistického potenciálu Sverdlovské oblasti.

V úvodu je vysvětlena důležitost tohoto tématu, praktický význam, jsou zformulovány cíle a

úlohy.

První kapitola obsahuje obecnou charakteristiku regionu. Druhá kapitola se věnuje

obecné charakteristice turistického trhu Sverdlovské oblasti a popisuje nejpopulárnější turistické

destinace a pamětihodnosti. Ve třetí kapitole jsou prozkoumány problémy a perspektivy rozvoje

cestovního ruchu v Sverdlovské oblasti a ve městě Jekatěrinburg.
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1. Obecná charakteristika Středního Uralu jako území

1.1. Zeměpisná poloha a charakteristika

Střední Ural je nejnižší části Uralského hřbetu, která je ohraničena horou Konžakovský

Kamen ze severu a horou Jurma z jihu. Ural je nejrozsáhlejší horskou sestavou Evropy, která se

rozprostírá od Severního ledového oceánu až ke Kazachstánu v délce 2 300 km. V oblasti

Středního Uralu se Uralské hory snižují a horské pásmo, které se dosud prostíralo přesně podle

poledníků, odsud mění směr na jihovýchod. 2

Na území Středního Uralu leží Sverdlovská oblast, která zaujímá 194,3 tis. km2. Na

západě Sverdlovská oblast hraničí s Permským krajem, na jihu s republikou Baškortostán a na

východě s Čeljabinskou oblasti. Největší část Středního Uralu leží však na území Sverdlovské

oblasti, přes jejíž území prochází geografická hranice mezi Evropou a Asií.

Charakteristickým znakem Uralských hor je jejich relativně malá výška – 250 až 500

metrů. Šířka horského pásma Středního Uralu dosahuje 25-30 km a spolu s předhůřím – 80 až 90

km.

Nejvyšší vrcholy Středního Uralu se nacházejí na severu na hranicích se Severním

Uralem: hora Osljanka (1119 m n. m.), hora Střední Baseg (994 m n. m.), které se nacházejí na

území Permského kraje a hora Kačkanar (878,8 m n. m.), ležící ve Sverdlovské oblasti.

Velké množství hor jsou známé přírodní památky, v horských oblastech se rozprostírají

národní parky a přírodní rezervace. Na mnoha vrcholech se nacházejí malebné svědecké hory

z granitu, kvarcitu, gabra a jiných hornin.

V horských oblastech Středního Uralu se nachází velké množství nalezišť: vyskytují se

zde rudy černých kovů (magnetovec – města Kušva, Nižný Tagil, Pervouralsk, Kačkanar), Ural

je též bohatý na rudy barevných kovů (např. měď – města Krasnouralsk, Kirovograd, Degťarsk,

Nižný Tagil, Polevskoj, Vechňaja Pyšma). Také se na Středním Uralu vyskytují jiné ušlechtilé

kovy: zlato (město Berezovskij, údolí řek Tura, Salda, Tagil) a platina (údolí řek Lobva, Kosja,

Tagil). Na Středním Uralu se nachází naleziště žáruvzdorných minerálů, které patří mezi největší

na světě – Baženovské naleziště (azbest) a Šabrovské naleziště (mastek). Na Středním Uralu se

nachází velká naleziště polodrahokamů a drahokamů: malachit, jaspis a mramor. 3

2 Geografický portál Zemepis.com [online]. [cit. 2018-01-14]. Dostupné z:

http://www.zemepis.com/fguralu.php
3 Урал в online [online]. [cit. 2018-01-16] Dostupné z: http://uralvonline.ru/?id=sredn_ural

4

1.2. Podnebí

Na Uralu převládají znaky horského podnebí – teploty vzduchu jsou nižší a srážek je

více. Podnebí Středního Uralu tvoří západní větry, které přináší vlhký vzduch z Atlantického

oceánu, který se však při vstupu na západní svahy Uralu ochlazuje a vydává srážky. Teplé a

studené vzdušné proudy se rychle střídají, a proto je počasí v této oblasti často nepředvídatelné a

může se zásadně změnit během jednoho dne nebo dokonce během několika hodin. Typ klimatu

je kontinentální. Jeho formování ovlivňuje relativně malá vzdálenost od Sibiře.

Jelikož se pohoří táhne v poledníkovém směru, brání to přemístění vzduchových hmot ze

západu na východ. Z tohoto důvodu je na západním horském svahu daleko více srážek než na

východním svahu nebo za Uralem. Avšak hory nebrání přemístění vzdušných hmot v jižním

nebo severním směru. Studené vzdušné proudy z Arktidy se často pohybují podél hřbetu a

pronikají hluboko do jižních částí, teplé suché proudy pak do částí severních. Tato přemístění

vyvolávají velmi proměnlivé počasí ve východních částech Uralu, obzvlášť na jaře a na podzim.


[…]


Ubytování Eurohotel Central*** 3 noci
4900₽ (€ 70)/osoba

(dvoulůžkové pokoje)

Vstupné do Prezidentského centra Borise

Jelcina

200₽ (€ 3)

(s exkurzi pro skupinu)

Ubytování hotel „Barokko“ (Nevjansk) 1 noc
1700₽ (€ 25) / osoba

(dvoulůžkové pokoje)

Ubytování penzion „Arakajevo“ 2 noci
2000₽ (€ 28) / osoba

(dvoulůžkové pokoje)

Vstupné Dům-muzeum P. Bažova 150₽ (€ 2) / dospělá osoba

Vstupné Dům-muzeum P. I. Čajkovského 150₽ (€ 2) / dospělá osoba

Letenka Praha-Jekatěrinburg-Praha 21700₽ (€310)

Celková cena zájezdu*: 35 900 ₽ (€515)

*cena za jednu osobu vč. ceny letenky, nákladů na ubytování a stravování, vstupných do muzeí,

transferu
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4.1.3. Seznam použitých zdrojů při vypracování zájezdu

Booking.com [online] ©1996–2018 [cit. 2018-05-07]. Dostupné z:
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 Google maps [online] ©2018 [cit. 2018-05-07]. Dostupné z:
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 Красная линия Екатеринбурга [online] ©2014-2015 [cit. 2018-05-07].

Dostupné z: http://www.ekbredline.ru

Czech airlines. Oficiální webové stránky [online] ©2018 [cit. 2018-05-07].

Dostupné z: https://www.csa.cz/cz-cs/

Prezidentské centrum Borise Jelcina. Oficiální webové stránky [online] ©2010-

2018 [cit. 2018-05-07]

Klášterní komplex Ganina jama. Oficiální webové stránky [online] ©203-2018
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 Тонкости туризма [online] ©2003-2018 [cit. 2018-05-12]. Dostupné z:

https://tonkosti.ru/Невьянская_башня

Muzeum dřevěného stavitelství Nažňaja Siňačicha. Oficiální webové stránky

[online] ©2017 [cit. 2018-05-14]. Dostupné z: http://xn----jtbfjme2as.xn--
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 УОЛЕ Дом-музей П. И. Чайковского [online] ©1870-2018 [cit. 2018-05-14].

Dostupné z: http://uole-museum.ru/museums/dom-muzej-p-i-chajkovskogo/

Истоки. Путешествие по России [online] ©2012-2018 [cit. 2018-05-14].

Dostupné z: http://istoki-tur.ru/verxoturskij-kreml/

Přírodní park Jelení potoky. Oficiální webové stránky [online] ©2018 [cit. 2018-

05-17]. Dostupné z: http://www.olen.ur.ru/

Музеи России [online] ©1996-2018 [cit. 2018-05-17]. Dostupné z:
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5. Závěr

Sverdlovská oblast je jedním z nejdůležitějších průmyslových regionů Ruska, který má i

příznivé turistické zdroje.

Příznivá zeměpisná poloha, relativně stabilní politická situace, bohaté kulturně-historické

dědictví a vysoký kulturní a intelektuální potenciál určují zvláštní perspektivy pro rozvoj

rekreačně-turistického komplexu Sverdlovské oblasti.

Je zde možno navštívit a prozkoumat početné kulturně-historické a architektonické

památky, muzea, galerie, výstavy, divadla, kostely a chrámy a také přírodní atraktivity.

Při vypracování bakalářské práce byla provedena analýza turistického trhu Sverdlovské

oblasti, dále byly zjištěny nejrozvinutější a nejpopulárnější druhy cestovního ruchu oblasti. To

jsou:

kongresový

kulturně-poznávací

náboženský

léčebný

ekologický

Také byly prozkoumány problémy nerozvinutých druhů cestovního ruchu a způsoby

jejich řešení.

Při formování turistických produktů je třeba maximálně využít zvláštnosti zeměpisné

polohy Sverdlovské oblasti. Rozvoj turistické značky „Sverdlovská oblast“ v rámci rozvoje

turistické značky „Velký Ural“ může pomoci Sverdlovské oblasti stát se populárnější v oblasti

cestovního ruchu.

Rozvíjí se tady tzv. událostní cestovní ruch, který je považován za velmi perspektivní

druh turismu během posledních let. V Sverdlovské oblasti se s podporou Jaketěrinburgské a

Věechoturské eparchie Ruské pravoslavné církve formují pevné tradice náboženského

cestovního ruchu.

Sverdlovská oblast disponuje velkým počtem dobře vybavených lyžařských středisek

s velmi dobře rozvinutou infrastrukturou. Velkou výhodou jsou příznivé přírodní podmínky pro

rozvoj extrémního a sportovního cestovního ruchu. Jsou zde také možnosti pro rozvoj aktivního,

dobrodružného a ekologického cestovního ruchu.
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 Jedním z nejperspektivnějších druhů turismu je sportovní cestovní ruch. V zimním

ročním období jsou velmi populární lyžařská střediska (hory Volčicha, Pilnaja, Ježovaja, Bělaja

atd.) a dále také lyžařské trasy rekreačních zařízení (Zelenyj Mys). V letním ročním období je

stále aktuálnější vodní cestovní ruch.

Úkoly, které byly splněny během vypracování práce:

- byla prozkoumána geografická charakteristika Středního Uralu a Sverdlovské

oblasti

- byl prozkoumán turistický potenciál Středního Uralu a Sverdlovské oblasti

- byla provedena analýza problémů rozvoje turismu na Středním Uralu a ve

Sverdlovské oblasti

- byly zhodnoceny perspektivy rozvoje turismu na Středním Uralu a

ve Sverdlovské oblasti

Cíl práce – provést analýzu rekreačních zdrojů Středního Uralu a Sverdlovské oblasti,

odhalit jejich problémy a perspektivy jejich rozvoje – byl dosažen.
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