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Hodnocení práce:

1. Téma a zaměření: Téma bakalářské práce je zaměřeno na turistický potenciál

Středního Uralu, specifikováno na Sverdlovskou oblast a hlavní město Jekatěrinburg.

Bakalářská práce obsahuje popisy míst, která jsou významná a atraktivní jednak

z hlediska historického, ale také z hlediska kulturního a přírodního – patří mezi

významné atraktivity z hlediska cestovního ruchu. Na základě analýzy dotřených

atraktivit autorka vytvořila i návrh cestovní trasy – týdenní zájezd do Sverdlovské

oblasti.

2. Cíl práce: Zhodnocení turistického potenciálu Středního Uralu a na

základě vyhodnocení jednotlivých kritérií turistického potenciálu vytvoření návrhu na

týdenní zájezd do Sverdlovské oblasti.

3. Struktura: Práce je rozdělena do 8 částí, v teoretické části je podána

Charakteristika Středního Uralu jako území, Analýza turistického potenciálu

Sverdlovské oblasti a města Jekatěrinburgu, Problémy a perspektivy rozvoje

cestovního ruchu v Sverdlovské oblasti a městě Jekatěrinburgu. Praktická část

obsahuje Týdenní zájezd do Sverdlovské oblasti. V bakalářské práci nechybí Závěr,

Seznam použitých zdrojů, Seznam přiložených tabulek a obrázků.

Jednotlivé části bakalářské práce na sebe logicky navazují.

4. Rozsah: Odpovídající, 63 stran

5. Použitá literatura a přílohy: 7 tištěných a 58 elektronických zdrojů, 40 obrázků a 4

tabulky.

6. Jazyková a stylistická úprava: Odpovídající

7. Formální stránka: Odpovídající

8. Praktická část: V této části bakalářské práce těží autorka z osobní znalosti

dotčené oblasti. Charakterizuje Sverdlovskou oblast jako jednu z nejvýznamnějších

destinací Ruska, se složitým podnebím, které ovlivňuje formy cestovního ruchu, které

se v dané destinaci mohou úspěšně rozvíjet. Reliéf krajiny přispívá rozvoji horské

turistiky, lyžování, adrenalinovým zážitkům. Autorka provedla analýzu rekreačních

zdrojů Sverdlovské oblasti, zhodnotila problémy a nastínila perspektivy rozvoje

cestovního ruchu. Stanovila konkrétní úkoly, které chtěla během výzkumu splnit, a to

se jí také povedlo. Prokázala dobrou schopnost práce především s internetovými

zdroji, z jejichž počtu bylo jasně patrné, že si s vyhledáváním údajů a informací dala

práci.

9. Hodnocení práce: Autorka si zvolila téma, které je neotřelé, blízké díky osobní

znalosti destinace. Navržený týdenní zájezd je zajímavý, splňuje kritéria tvorby

návrhu zájezdu, včetně kalkulace – tam snad jediná připomínka, že chybí převodní

kurz mezi místní měnou a EUR. Autorka si stanovila jasný cíl výzkumu, a ten se jí

podařilo splnit.

Předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Známka: B

Doporučuji se při obhajobě zaměřit na vysvětlení pojmu „událostní cestovní ruch“.
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